1

 UỶ BAN NHÂN DÂN
THỊ TRẤN TÂN KHAI

Số:           /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tân Khai,  ngày        tháng       năm 2025

KẾ HOẠCH
Tuyên truyền, phổ biến các văn bản về công tác tiếp công dân,

giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh
của UBND thị trấn Tân Khai năm 2025

Căn cứ Luật Tiếp công dân năm 2013; Luật Khiếu nại năm 2011; Luật Tố
cáo năm 2018;

Căn cứ Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của Chính phủ về
việc  Quy định  chi  tiết  một  số  điều  của  Luật  Tiếp  công  dân; Nghị  định  số
31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và
biện  pháp  thi  hành  của  Luật  Tố  cáo; Nghị  định  số  124/2020/NĐ-CP  ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành
của Luật Khiếu nại;

Thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW “ Về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng
đối  với  công  tác  tiếp  dân  và  giải  quyết  khiếu  nại,  tố  cáo  ”;  Thông  tư
04/2022/TT-TTCP ngày 01/10/2022 của Thanh tra Chính phủ quy định chi tiết
quy trình tiếp công dân.

Qua đó,  UBND  thị trấn  xây dựng kế hoạch  Triển khai thực hiện tuyên
truyền, phổ biến các văn bản về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố
cáo, kiến nghị, phản ánh của thị trấn năm 2025 với một số nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tạo sự chuyển biến căn bản trong nhận thức và nâng cao hiểu biết pháp
luật, ý thức tôn trọng và chấp hành pháp luật về công tác tiếp công dân, giải
quyết khiếu nại, tố cáo của cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn thị trấn,
góp phần ngăn chặn hạn chế vi phạm pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố
cáo, góp phần đảm bảo an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội.

Phổ biến các nội dung cơ bản của các văn bản pháp luật về công tác tiếp
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh phải được tổ chức
tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, công chức, người lao động, một
cách chất lượng và có hiệu quả.

2. Yêu cầu

-  Nội dung phải sát thực, ngắn gon, dễ hiểu, hình thức phổ biến phải đa
dạng, phong phú, thiết thực, chống lãng phí.

-  Toàn bộ cán bộ - công chức - người lao động các khu phố và nhân dân
tham gia

2

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH.

1. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền, phổ biến những quy định cơ bản của Luật Khiếu nại 2011;
Luật Tố cáo 2018; Luật Tiếp công dân 2013; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày
26/06/2014 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tiếp
công dân 2013; Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ
quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành của Luật tố cáo
2018; Nghị định số 124/2019/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định
chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành của Luật khiếu nại 2011.

2. Hình thức tuyên truyền:

- Đối với cán bộ, công chức, người lao động: Tuyên truyền được lồng
ghép thông qua các cuộc họp  giao ban, hội nghị  của  UBND thị trấn; gửi qua
mail từng cá nhân; đưa thông tin lên các nhóm Zalo chung, như nhóm UBND thị
trấn, nhóm chỉ đạo UBND thị trấn.

- Đối khu phố và nhân dân: Tuyên truyền được lồng ghép thông qua các
cuộc họp giao ban khu phố, buổi tiếp xúc cử tri, các buổi họp dân, đưa thông tin
lên nhóm Zalo các khu phố.

3. Thời gian: Xuyên suốt trong năm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- UBND thị trấn xây dựng kế hoạch, rà soát các văn bản có liên quan cung
cấp cho các đơn vị và tổ chức tuyên truyền thông qua các buổi họp gaio ban
trong năm.

- Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam, các ban ngành đoàn thể thị trấn: xây dựng
chương trình, kế hoạch, biện pháp phối hợp, sắp xếp thời gian và tổ chức tuyên
truyền, phổ biến các nội dung pháp luật cho các hội viên lồng ghép qua các cuộc
họp.

- Các khu phố xây dựng kế hoạch triển khai lồng ghép tuyên truyền thông
qua các buổi họp dân, buổi tiếp xúc cư tri diễn ra trong năm.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến các văn bản về công tác tiếp
công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của UBND thị trấn
Tân Khai năm 2025. Yêu cầu các ban ngành, đoàn thể, các cán bộ, công chức có
liên quan phối hợp hiện kế hoạch này./

Nơi nhận:
- TT Đảng uỷ thị trấn (b/c);
- CT các PCT UBND thị trấn;
- Các ban ngành, đoàn thể, công chức;
- Trưởng Các khu phố;
- Trang thông tin điện tử thị trấn;
- Lưu: VT, CC Phương.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN THỊ TRẤN
   CHỦ TỊCH

    Lê Viết Truyền

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-01T05:01:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Lê Viết Truyền<leviettruyen.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:33:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:33:50+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:33:57+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-02T08:34:17+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân thị trấn Tân Khai<ubnd-tttankhai.hhq@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!